
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/7

che ai sensi dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e degli artt. 7, 15 e 19 del

“Codice di comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società

DATO ATTO CHE

La legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, art. 30 comma 1, che disciplina la

sostituzione dei direttori generali e di servizio, in virtù del quale le funzioni di Direttore

generale della Presidenza sono esercitate dalla Dr.ssa Giovanna Medde, in quanto

dirigente con la maggiore anzianità nelle funzioni di direttore di servizio della

medesima Direzione generale;

VISTA

Il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione

Prot. n. 824, Rep. 16 del 25 febbraio 2023 con il quale sono state revocate all’

Avvocato Silvia Curto le funzioni di Direttore generale della Direzione generale della

Presidenza, conferite con decreto dell’Assessore degli Affari generali, Personale e

Riforma della Regione;

VISTO

La legge regionale 2 agosto 2006, n. 11 (Norme in materia di programmazione,

dibilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna) e successive

modifiche ed integrazioni

VISTA

La legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 recante norme per la disciplina del

personale e l’organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA

La legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1 recante norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione Sardegna e sulle competenze della Giunta, della

Presidenza e degli Assessorati Regionali;

VISTA

Lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di

attuazione;

VISTA

IL DIRETTORE

Approvazione modifica elenco candidati idonei per la nomina a revisore dei conti ai

sensi della legge regionale n. 7 del 2023, approvato con determinazione n. 666

/21634 del 11/12/2023

Oggetto:

01-01-00 - Direzione Generale della Presidenza
01-01-18 - Servizio Supporti direzionali



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/7

la determinazione del Direttore Generale della Presidenza n. 666 Prot. n. 21634 del

11 Dicembre 2023, con la quale è stato approvato l'elenco dei candidati idonei alla

VISTA

la determinazione del Direttore Generale della Presidenza n. 573 Prot. n. 18587 del

06 novembre 2023, con la quale è stato modificato l'avviso pubblico per la

costituzione dell'elenco dei candidati alla nomina a revisori dei conti della Regione

autonoma della Sardegna, provvedimento che si richiama integralmente,  con

sostituzione del comma 5 dell’articolo 2: " 5. Al fine di verificare il possesso del

requisito di cui al comma 1 lett. e) dovrà essere allegata alla domanda di iscrizione l’

estrazione dei crediti formativi conseguiti e certificati nell’anno 2022 dall’area

riservata del portale revisione legale/del registro dei revisori dei conti degli enti locali

/dell'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di appartenenza.”;

VISTA

la determinazione del Direttore Generale della Presidenza n. 565 Prot. n. 18430 del

03 novembre 2023, con la quale è stato approvato l'avviso pubblico per la

costituzione dell'elenco dei candidati alla nomina a revisori dei conti della Regione

autonoma della Sardegna, provvedimento che si richiama integralmente;

VISTA

La legge regionale 5 ottobre 2023, n. 7, recante "Disciplina del Collegio dei revisori

dei conti" e in particolare l'art. 11, che al comma 1, prevede che "In sede di prima

applicazione, la Regione pubblica sul BURAS, entro trenta giorni dall'entrata in vigore

della presente legge, un avviso pubblico per la costituzione dell'elenco di cui

all'articolo 6 nel quale sono specificati i criteri per l'iscrizione e la tenuta e per

l'estrazione a sorte;

VISTA

Il decreto legislativo 3 ottobre 2022, n. 160 recante norme di attuazione dello statuto

speciale della regione Sardegna per l'istituzione del collegio dei revisori dei conti in

attuazione dell'articolo 14, comma 1, lettera e), del d.l. n. 138/2011 «Ulteriori misure

urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo», convertito, con

modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, che istituisce il Collegio dei

revisori dei conti della Regione Sardegna;

VISTO

partecipate della Regione Autonoma della Sardegna”, approvato con deliberazione

della Giunta regionale n. 43/7 del 29 ottobre 2021 e delle altre norme di riferimento, la

Dr.ssa Giovanna Medde non si trova in situazione di conflitto di interessi;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/7

le successive osservazioni della Dott.ssa Giuseppina Sanna, nota prot. 0083 del 02

/01/2024,  a sostegno della propria compatibilità all'incarico di Revisore dei Conti

VISTE

della comunicazione dei motivi ostativi alla nomina a Revisore dei Conti della

Regione Autonoma della Sardegna (c.d. “preavviso di rigetto” - Art.10 bis Legge 241

/90) trasmessa alla Dott.ssa Sanna tramite nota Prot. 22781 del 28.12.2023;

DATO ATTO

la nota di ARGEA Prot. int. 22779 del 28/12/2023, con la quale viene confermato

l'incarico ricoperto dalla Dott.ssa Giuseppina Sanna come componente del Collegio

dei Revisori di ARGEA nel quinquennio 2018/2023;

CONSIDERATO

che in seguito all’avvio delle verifiche per i designati per la nomina, ai sensi dell'art. 3

dell'Avviso, sull’assenza delle cause di esclusione e di incompatibilità previste dall’art.

10 della L.R. 7/2023, sono emersi motivi ostativi che non consentono a questa

Amministrazione di procedere alla nomina della Dott.ssa Giuseppina Sanna quale

componente del Collegio dei Revisori della Regione Sardegna, in quanto, nello

specifico è stata, per il quinquennio 2018/2023, componente del Collegio dei Revisori

dei Conti dell’Agenzia per la gestione e l’erogazione degli aiuti in agricoltura

(ARGEA), nominata con Decreto del Presidente n. 29 del 17/04/2018, e pertanto

incorre nella causa di esclusione e di incompatibilità disposta alla lett. e), co.1, art. 10,

LR 7/2023,  che di seguito si richiama integralmente: "Non sono nominabili

nell'incarico di componenti del Collegio dei revisori dei conti: ... e) coloro che sono

legati ad una delle amministrazioni del sistema Regione di cui all'articolo 1, comma 2

bis, della legge regionale 13 novembre 1998 n. 31 e ss.mm.ii., da un rapporto di

lavoro non dipendente o di consulenza o di prestazione d'opera retribuita oppure da

";altri rapporti di natura patrimoniale o che lo sono stati nei due anni precedenti

CONSIDERATO

CHE

la seduta pubblica di estrazione a sorte dall'elenco degli idonei dei nominativi per la

nomina a revisore dei conti della Regione Sardegna, avvenuta in data 19 Dicembre

2023, della quale è stato redatto verbale, che da conto dell'esito dell'attività di

estrazione e di individuazione dei nominativi di candidati estratti - 3 designati per la

nomina e 6 designati sostituti - , reperibile sul sito istituzionale della Regione

Sardegna;

VISTA

nomina a revisore dei conti della Regione Sardegna ai sensi della LR n. 7/2023



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/7

l'art. 10, comma 1, lettera e) della legge regionale 5 ottobre 2023, n. 7, per il quale "No

n sono nominabili nell'incarico di componenti del Collegio dei revisori dei conti:… e)

coloro che sono legati ad una delle amministrazioni del sistema Regione di cui

all'articolo 1, comma 2 bis, della legge regionale n. 31 del 1998, da un rapporto di

VISTO

il parere reso dalla Corte dei conti, Sezione Autonomie (parere 14/SEZAUT/2019

/QMIG), di cui di seguito si richiama la parte di interesse:

 “...è stato, tuttavia, evidenziato come siffatta regolazione della autonomia negoziale

delle parti non snaturi il carattere convenzionale del rapporto che si instaura tra il

revisore e l’ente conferente, né incida sull’assetto privatistico dello stesso che non

può ritenersi intaccato neanche dalle modalità di scelta del revisore di cui all’art. 16,

comma 25, del d.l. n. 138/2011, modalità che sono piuttosto volte a garantire la

professionalità e l’indipendenza necessarie per l’esercizio delle funzioni di controllo:

di qui l’applicabilità dell’art. 2233 del codice civile che, nei rapporti di opera

intellettuale, pone un criterio generale di adeguatezza del compenso all’importanza

dell’opera ed al decoro della professione, da cui l’ente non potrà prescindere nell’

”, dal quale si evince che il rapporto traambito delle valutazioni allo stesso demandate

il revisore dei conti e l'ente pubblico territoriale per cui svolge tale attivià costituisce

un rapporto di lavoro autonomo;

VISTO

della  Regione Autonoma della Sardegna, la quale in particolare sostiene che

l'incarico di revisore in ARGEA "non costituisce un rapporto di lavoro non dipendente,

" e che   "di consulenza, o di prestazione d'opera retribuita con l'ente il ruolo di un

membro del Collegio dei Revisori, infatti, è esclusivamente di controllo e revisione,

caratterizzato da una completa indipendenza e autonomia decisionale rispetto alle

attività operative dell'amministrazione" e che "ritengo quindi di essere idonea a

ricoprire il ruolo di Revisore dei Conti per la Regione Sardegna in quanto il mio

precedente ruolo in ARGEA non rientra nelle categorie di esclusione e incompatibilità

menzionate nell'art. 10, lettera e), della l.r. 7/2023, non esistendo legami operativi con

" e che comunque,l'amministrazione regionale e quindi relativi conflitti di interesse

sotto il profilo del fatto, non disconosce di aver intrattenuto il rapporto di revisore dei

conti per ARGEA nel periodo sovra indicato;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/7

per le motivazioni in premessa, da intendersi richiamate integralmente, di nonART. 1

DETERMINA

pertanto, di dover apportare una modifica all'elenco degli idonei dei nominativi per la

nomina a revisore dei conti della Regione Sardegna  inerente la cancellazione del

nominativo della Dott.ssa Giuseppina Sanna per causa di esclusione e

incompatibilità prevista alla lett. e), comma 1, art. 10 della LR n. 7/2023

RITENUTO

la sussistenza di una causa di esclusione ed incompatibilità ai sensi dell'art. 10, LR 7

/2023 comporta l'impossibilità per questa Amministrazione di procedere alla nomina e

la conseguente cancellazione dall'elenco;

CONSIDERATO

CHE

quindi, di dover disattendere le osservazioni proposte dalla Dr.ssa Giuseppina Sanna,

e di non procedere alla nomina della stessa Dott.ssa Giuseppina Sanna quale

componente del Collegio dei Revisori della Regione Autonoma della  Sardegna,

poiché l'incarico ricoperto per il  quinquennio 2018/2023 quale componente del

Collegio dei Revisori di ARGEA - ente del Sistema Regione di cui all'articolo 1,

comma 2 bis, della legge regionale 13 novembre 1998 n. 31 e ss.mm.ii. - costituisce

un rapporto di lavoro non dipendente (alla luce del citato parere della Corte dei  conti)

o è comunque qualficabile quale rapporto  di natura patrimoniale con l'ente sopra

detto e pertanto la Dott.ssa Giusppina Sanna  incorre nella causa di esclusione e di

incompatibilità prevista alla lett. e), comma 1, art. 10, LR 7/2023;

RITENUTO

che l'art. 10, comma 1, lettera e) della legge regionale 5 ottobre 2023, n. 7, introduce

nell'ordinamento regionale una causa oggettiva di esclusione e incompatibilità, che

impone di non poter nominare quale componente del Collegio dei revisori dei conti

chiunque abbia in corso, o abbia avuto nel biennio precedente, qualsivoglia rapporto

con un ente facente parte del sistema regione di natura patrimoniale. Il legislatore

adotta infatti una formulazione avente carattere omnicomprensiva, essendo irrilevante

che l'attività svolta presso ARGEA sia stata effettuata con terzietà ed indipendenza,

essendo sufficiente la presenza di un rapporto di natura patrimoniale, che la stessa

interessata non contesta essersi effettivamente verificato;

CONSIDERATO

PERTANTO

lavoro non dipendente o di consulenza o di prestazione d'opera retribuita oppure da

altri rapporti di natura patrimoniale o che lo sono stati nei due anni precedenti”;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/7

di disporre la pubblicazione della presente determinazione, per estratto, nel Bollettino

Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna e nel sito internet istituzionale della

Regione

ART. 6

di disporre la comunicazione formale di designazione per la nomina, con contestuale

larichiesta di far pervenire, entro quindici giorni dal ricevimento della comunicazione 

dichiarazione di disponibilità ad accettare l'incarico nonché, in caso di sussistenza di

una causa rimovibile di incompatibilità, la prova dell’avvenuta rimozione;

ART. 5

di dover procedere alla designazione per la nomina della Dott.ssa Margherita

Molinari, in prima posizione utile per il subentro nella designazione per la nomina, con

riferimento all'ordine di estrazione dei designati per il ruolo di sostituto e al rispetto del

principio della parità di genere per la composizione del Collegio;

ART. 4

di approvare la modifica dell'elenco degli idonei dei nominativi per la nomina a

revisore dei conti della Regione Sardegna, come riportato nell’allegato A) che forma

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

ART. 3

per le motivazioni in premessa, da intendersi richiamate integralmente, e in

conseguenza di quanto disposto all'art. 1, di cancellare il nominativo della Dott.ssa

Giuseppina Sanna dall'elenco degli idonei dei nominativi per la nomina a revisore dei

conti della Regione Sardegna, in quanto la stessa è incorsa nella causa di esclusione

ed incompatibilità prevista alla lett. e), co. 1, art.10 della L.R 7/2023, richiamata

dall'art. 3 dell'Avviso;

ART. 2

procedere alla nomina della Dr.ssa Giuseppina Sanna quale componente del Collegio

dei revisori dei conti in quanto la stessa è incorsa nella causa di esclusione ed

incompatibilità prevista alla lett. e), co. 1, art.10 della L.R 7/2023, richiamata dall'art. 3

dell'Avviso;

Il presente provvedimento è trasmesso al Presidente della Regione ai sensi dell'art. 21, comma 9, della

legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 e al Segretario Generale.

Il presente provvedimento è altresì trasmesso al Servizio Comunicazione Istituzionale per la pubblicazione

sul sito internet istituzionale della Regione e, per estratto, nel BURAS, ed è pubblicato nel portale SUS,

procedimento "Avviso pubblico per la costituzione dell’elenco dei candidati alla nomina a revisori dei conti

della Regione autonoma della Sardegna".



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

7/7

Il Direttore Generale

Giovanna Medde

(art. 30, comma 1, l.r. 31/1998)

 

Avverso il suddetto provvedimento è ammesso ricorso, entro 60 giorni, innanzi al Tribunale Amministrativo

Regionale per la Sardegna ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

 


		2024-01-05T10:57:14+0100
	MEDDE GIOVANNA
	Firmato digitalmente da


		2024-01-05T10:57:28+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




